**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ“
ФАКУЛТЕТ ПО ХУМАНИТАРНИ НАУКИ
КАТЕДРА ПО ЖУРНАЛИСТИКА И МАСОВИ
КОМУНИКАЦИИ**

АСЯ АНГЕЛОВА АСЕНОВА

АВТОРЕФЕРАТ
на дисертационен труд на тема

ИКОНОМИЧЕСКА ЖУРНАЛИСТИКА И НОВИ МЕДИИ

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

Докторска програма: Журналистика

*Професионално направление: 3.5. Обществени комуникации и
информационни науки*

*Област на висшето образование: 3. Социални, стопански и
правни науки*

Научен ръководител: доц. д-р Десислава Иванова

ШУМЕН
2021

Дисертационният труд е обсъден и предложен за публична защита от научно жури пред разширен състав на катедра „Журналистика и масови комуникации“ на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“ на 19.01.2021 г.

Дисертационният труд е в обем от 207 страници. Състои се от увод, три глави, заключение и библиография. Библиографията включва 218 източника на български и английски език.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 26.03.2021 г. от 13.30 часа в ШУ „Епископ Константин Преславски“, Корпус 1, зала 309.

Съдържание

Увод

Първа глава

Икономическа журналистика

1. Исторически обзор

1.1. Основни теоретични концепции в развитието на икономическата наука

1.1.1. Кратък преглед в развитието на основни икономически школи

1.2. Зараждане на икономическата журналистика

1.2.1. Възникване на първите специализирани български икономически издания

1.3. Взаимоотношения в професионалния кръг икономист – журналист

2. Същностни характеристики на икономическата журналистика

2.1. Понятията икономическа журналистика и бизнес журналистика

2.2. Специфични умения и компетенции в икономическия ресор

2.3. Особености при писането на икономическа тема

3. Медийна и финансова грамотност

3.1. Медийна грамотност

3.2. Финансова грамотност

4. Обществено значение на икономическата журналистика

4.1. Журналистиката в контекста на медийната и икономическата власт

4.2. Теория за публичния дневен ред (agenda setting theory)

4.2.1. Икономически новини и факторът негативност

4.3. Икономическата криза от 2008 г. и ролята на медиите

4.4. Коронавирус кризата (COVID-19) и ролята на медиите

4.4.1. Връзка между теорията на Насим Талеб, пандемията и медийното отразяване

4.4.2. Трансформации в медийната среда

4.4.3. Дебатът регулация vs. laissez faire

Втора глава

Нови медии: теоретичен ракурс

1. Дигитализация на средствата за масова комуникация в исторически контекст
2. Новите медии – характеристики, модели, разпространение и потребление
- 2.1. Дефиниции и специфични особености на понятието „нови медии“
- 2.1.1. Конвергенция
- 2.1.2. Интерактивност
- 2.1.3. Персонализация
- 2.1.4. Хипертекст
- 2.2. Нови модели на медийно финансиране, разпространение и потребление
- 2.2.1. Нови модели на финансиране, разпространение и въздействието им върху работната среда
- 2.2.2. Нов модел на медийно потребление
3. Факторът социални мрежи
- 3.1. Мрежи и медии, аудитории и журналисти: взаимни влияния
- 3.1.1. Социалните мрежи като източник на информация
- 3.2. „Фейсбук“ и „Твитър“
4. Фалшиви новини
- 4.1. Актуалност, дефиниции и характеристики
- 4.2. Исторически свидетелства
- 4.3. Новите медии и разпространението на фалшиви новини
- 4.4. Непреднамерено разпространение на фалшиви новини в икономическия ресор

Трета глава

Икономическа журналистика и нови медии

1. Медийно отразяване на банкови теми – значимост и чувствителност
- 1.1. Случаят КТБ
- 1.1.1. Медийни зависимости
- 1.1.2. Редакционна политика във време на банкова криза

- 1.1.3. Надзорни институции и медии
- 2. Търговски марки и медийно съдържание: дефицити и тенденции
- 2.1. Нормативни специфики при употребата на търговски наименования в електронните и в онлайн медиите
- 2.2. Особенности при включването на търговски наименования в онлайн медийното съдържание (случаи от практиката)
- 2.2.1. Финансов сектор
- 2.2.2. Индустриален сектор
- 2.2.3. Обществен сектор
- 2.3. Обществени нагласи и инициативи на бизнеса за насърчаване на медийното отразяване
- 2.4. Фалшиви новини и търговски наименования (случаят Tesla)
- 3. Медийно отразяване на темата за приемането на държавния бюджет

Заклучение

Библиография

Обща характеристика на дисертационния труд

Темата за икономическата журналистика и новите медии е от съществено значение за функционирането на демократичните общества. От една страна, тя засяга аудиторията в цялост, дори и онази част от нея, която не се интересува от икономическите, бизнес и финансовите аспекти на заобикалящата среда. От друга страна, въпросът се отнася до начина, по който медиите и информационните навици на реципиентите се променят заедно във все по-комплицирано и динамично дигитално пространство. Общественият баланс се нарушава от основната аксиома, че въпросите за бизнес и икономика, макар и важни, звучат абстрактно, скучно и отдалечено от масовата аудитория. Сериозната икономическа журналистика е „затворена“ в специализираните ресорни издания, чиято аудитория има тесен и специфичен потребителски профил. Това обстоятелство има своите основни отражения в дефицити, забелязващи се в медийната и във финансовата грамотност и на аудиторията, и на практикуващите репортери.

Ефектът от налагаща се устойчива тенденция в това отношение може да доведе както до маловажни, така и до сериозни обществени последици. Създаването на необективно и некачествено медийно съдържание може да доведе до експанзивно преднамерено или непреднамерено разпространение на фалшиви новини. Основната предпоставка за наличие на едностранчиво,

заблуждаващо, непълно, некачествено или нефактологично медийно съдържание може да се търси в променящата се медийна среда, която най-силно рефлектира върху редакциите на онлайн медиите. Става дума за т. нар. оптимизиране на разходите, което в общия случай се свързва с непрекъснато нарастващи обеми информация за проверяване, обработване и разпространение в съчетание с намален човешки ресурс и все по-къси срокове за въвеждане на информацията в обращение. Основният проблем е, че реципиентът се лишава от така важното за второто десетилетие на XXI век право на информиран избор.

По-рисков фактор за оптималното функциониране на медийната среда е злоупотребата и преплитането между икономическа, политическа и медийна власт. Подобна зависимост може хронологично да се проследи в редакционната политика при отразяване на казуси от висок обществен интерес. Илюстративен пример в това отношение са случаите с отразяването на теми като: фалита на Корпоративна търговска банка, включването на търговски наименования в медийното съдържание и темата за рамката на държавния бюджет.

В този смисъл не може да се пренебрегне моментът с корелационната връзка между икономическа журналистика и медийна икономика. Съпоставянето или противопоставянето на четвъртата власт с икономическата власт (по Цветан Тодоров) е отправна точка в дебата за обществената роля на медиите и техния икономически живот – начинът, по който функционират при

новите бизнес модели на финансиране, разпространение и потребление. Те се приемат и прилагат от медиите, за да преминат по-безболезнено (и оцелеят) през своя четвърти еволюционен етап. Въпросът за обществената роля на средствата за масова комуникация и бизнес моделите, които бяха безапелационно прекроени от дигиталната медийна среда, технологичните платформи и социалните мрежи, намира съвкупно изражение в публичния дневен ред, който подреждат медиите.

Към икономическата журналистика се съсредоточава повишен интерес и интензивно медийно отразяване по време на кризи. Показателен пример в това отношение е глобалната икономическа криза, започнала през 2008 г. Тя обаче донесе на журналистическата общност обвинението, че не е успяла да предупреди и да изпрати сигнали до обществото за приближаващите проблеми. Дванадесет години по-късно всеобхватната криза, породена от разпространението на пандемията от COVID-19, постави непознати до този момент от съвременната история предизвикателства и трансформации сред редица обществени системи – здравна, образователна, икономическа, политическа, медийна и пр. Отражението на щетите, нанесени от пандемията от коронавирус върху работата на медиите, ще остави видими следи и в по-далечна перспектива. Тепърва предстои темата да стане предмет на бъдещи разработки и анализи и да се развие по-обективно от по-широка дистанция на времето. По отношение на икономическите новини влиянието на

пандемията се свързва с растящ в правопрпорционална посока обем икономическа информация и с хипотезата, че по време на кризи се наблюдава по-висок интерес и отразяване на икономическите теми от страна на медиите.


[…]


имат и правото, и отговорността да изберат да се доверят или да не се доверят на определена медия.

На този фон изпъква задълбоченото и последователно отразяване на случая КТБ от по-малки информационно-аналитични и разследващи сайтове в противовес на мейнстрийма и масовите издания. Предизвикателството пред тях е именно маркерът масовост, който е от особено значение, когато се поставят въпроси, засягащи обществения интерес или търсеци формирането на сравнително устойчиво обществено мнение.

Въпросът за включването на търговски наименования в медийното съдържание разделя медиите на две основни групи. Първата включва конвенционалните медии, които попадат под юрисдикцията на Закона за радиото и телевизията и текстовете за забраната за скрити търговски съобщения. Втората обхваща онлайн медиите, при които решението за включване на търговско позициониране в публикациите е въпрос на разделение на редакционната от рекламната политика. Основният проблем са практики, при които информация за бизнес субекти, стоки, услуги и пр. не се включва дори когато се отнася до изреждане на съпътстващи факти и е в интерес на информираността на аудиторията. Следствието е, че отразяването дори на доброволчески акции и практики на корпоративна социална отговорност се отразяват неутрално и анонимно. До реципиентите не достига обективна и своевременна информация, а в определени случаи предназначението на публикацията се обезсмисля чрез

изключването на ключови факти при конструирането на конкретната новина. Негативната тенденция се установява при анализ на случаи от практиката от финансовия, индустриалния и обществения сектор. Онлайн медиите имат пълната свобода да вземат решение как и дали да въведат търговски наименования в своето съдържание. В случаите, когато решат да не го правят, мотивацията може да се потърси в опасението да не направят „безплатна реклама“, т. е. водещ принцип е рекламната, а не редакционната политика. Основният и директен потърпевш от подобни информационни дефицити е аудиторията, чието право на информиран избор е пренебрегнато.

Обобщението, изведено от анализа на медийното отразяване на темата за ежегодното приемане на държавния бюджет, е, че въпросът се обезценява през призмата на политическото говорене, чиято основна трибуна са медиите. Извеждането в заглавия, съдържащи метафорични конструкции, свързани с определен вид храна, отдалечава реципиентите от съществените въпроси за характеристиките на финансовата рамка. На втори план остават наистина важните теми за начина, по който са разпределени държавните пари. Това са въпроси, засягащи пряко или косвено всички граждани, т.е. това са теми от висок обществен интерес. Фокусирането върху сензационността пренебрегва основното предназначение на икономическия текст – да информира и навигира ориентацията на реципиентите в комплексните икономически аспекти.

Политематичните онлайн медии използват като източник на информация електронните медии. В динамични дигитални условия и работна среда на кадрови и времеви дефицит те не разполагат с възможност за работа със собствени източници (анализи, мнения от експерти и т.н.). Това обстоятелство обаче не е аргумент като водещ акцент да се изведе най-пикантната част от надпреварата за оригиналност в политическото говорене. Медиите все още имат избор да предпочетат значимата за средния читател новина пред сензацията. Осъзнато отхвърляне на наложилата се през последните десет години тенденция трябва да дойде от страна на самите медии. Подобна реакция обаче би била отговор на „дигиталното търсене“ от страна на аудиторията, която „гласува“ за определено съдържание с кликове, лайкове и споделяния.

Приносни моменти на дисертационния труд

1. Приложената интердисциплинарна методология позволява очертаването на тенденции, прогнози и проблемни области с важно обществено значение в пресечната точка между икономика и журналистика.
2. Анализът на ексцерпирания материал в изследването очертава достатъчно реалистична представителна извадка, в която се взема под внимание социалното значение на медиите. Това води до систематизирането на обективни изводи за наблюдаваните тематични области – икономическа журналистика, нови медии, фалшиви новини, медийни и икономически зависимости и пр.
3. Дисертационният труд дава повод за дискусия и е основа за последващи разработки, поставяйки актуални проблеми за: динамично променящата се медийна среда; злоупотребата с медийна и икономическа власт; начинът, по който се отразяват банковите теми от медиите; масовото изключване на търговски наименования от медийното съдържание; профанизирането на темата за националния бюджет и правото на аудиторията на достъп до обективно, безпристрастно, плуралистично съдържание и информиран избор.

4. Изследването акцентира върху общественото значение на концептуалните рамки за финансовата и медийната грамотност и поставя въпроса за тяхното място в обществената и образователната система.

5. Практическото приложение на разработката е свързано с подготовката на студенти, обучаващи се по учебни програми на катедра „Журналистика и масови комуникации“ в Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“.

Публикации по темата на дисертационния труд

1. Езикът на икономическата журналистика. – В: Медиалингвистика [онлайн] Вып. 5. Язык в координатах массмедиа : матер. I Междунар. науч.-практ. конф. (6–9 септември 2016 г. Варна, България) /отв. ред. В. В. Васильева. — СПб. : С.-Петербург. гос. ун-т, Ин-т „Высш. шк. журн. и мас. коммуникаций“, 2016, с. 68-70.
2. Редакционни политики във време на банкова криза (Случаят КТБ или развод в семейството) – В: Добрева Е. (отг. ред.) Непознати приятели, познати неприятели. Шумен: Фабер, 2017, с. 39-50.
3. Без памет за Шарл (аферата „Шарл-Жан“ и образът на Рачо Петров в архивите на шуменската периодика) – В: Градът – памет и медии. Серия Обществени комуникации. Т. 6. Шумен: Фабер, 2018, с. 226-243.
4. Икономически новини: дефицити и тенденции. – В: Медийна среда, публична и стратегическа комуникация. София: ИК УНСС, 2018, с. 356-364.
5. Фалшиви новини и икономическа журналистика. – В: Медии и комуникации на 21. Век. Т. 2, бр. 1, Велико Търново: УИ „Св. св. Кирил и Методий“, 2018, с. 41-47.
