**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ“
ФАКУЛТЕТ ПО ХУМАНИТАРНИ НАУКИ
КАТЕДРА ПО ЖУРНАЛИСТИКА И МАСОВИ
КОМУНИКАЦИИ**

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Теодора Радоева Петрова- Иванова,
Софийски университет „Св. Кл. Охридски“

за дисертационния труд на **АСЯ АНГЕЛОВА АСЕНОВА**
на тема **„ИКОНОМИЧЕСКА ЖУРНАЛИСТИКА И НОВИ МЕДИИ“**

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ в професионално
направление 3.5. Обществени комуникации и информационни науки по докторска
програма „Журналистика“|

Област на висшето образование: 3. Социални, стопански и правни науки

научен ръководител: доц. д-р Десислава Иванова

Данни за докторантката

Госпожа Ася Асенова се е обучавала като редовен докторант по докторска програма „Журналистика“ към Катедра „Журналистика и масови комуникации“ на Шуменския университет “Епископ Константин Преславски“. Професионалният ѝ път, както личи от автобиографията ѝ, е свързан с академично развитие като хоноруван и щатен преподавател в Катедрата по журналистика и масови комуникации, Факултет по хуманитарни науки на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“, била е специалист информационни дейности и комуникации в общината и репортер в медиите. Образованието на г-жа Асенова е в областта на комуникациите, икономиката и маркетинга. Това ѝ позволява да има задълбочен аналитичен поглед върху темата на дисертационния ѝ труд. Изследването ѝ има и прокто- приложен характер. Представени са всички документи за защита на дисертационния труд на Ася Асенова. Ася Асенова е била редовен докторант към катедра „Журналистика и масови комуникации“ на ШУ, отчеслина е с право на защита със Заповед на Ректора на ШУ РД-10-496 от 27.06.2019. Преминала е успешно вътрешна защита в катедрата и е представила дисертационен труд, автореферат, и публикации за защита пред НЖ. Мога да кажа, че дисертационният труд и автореферата отговарят на общоприетите изисквания за такъв

вид разработки, а представените документи показват, че е спазена процедурата по обучение и защита на докторантката.

Актуалност на темата на дисертацията

Трудът е посветен на формулираната в заглавието тема - „Икономическа журналистика и нови медии“. Актуалността и значимостта на темата на дисертацията на Ася Асенова се състои в очертаване на отразяването на един от най-важните обществени сектори - икономиката и влиянието на новата дигитална комуникационна среда върху създаване и разпространяване на от финансова, банкова и икономическа информация. Намирам за удачен подходът ѝ - от общото към частното, а именно от общото изясняване на понятията и същността на протичащите процеси в областта на журналистиката в следствие на дигитализация на средата. Докторантката е насочила вниманието си към начина, по който медиите и информационните навици на реципиентите се променят заедно във „все по-комплицирано и динамично дигитално пространство“.

В Увода на представения труд, съобразно изискванията за подобен род текст, е направено описание на структурата на текста, включена е обосновката за избор на темата, актуалността и значението на направеното изследване. Дисертационният труд отговаря на формалните изисквания за дисертация за придобиване на образователна и научна степен „доктор“. Той е в обем от 207 страници и библиография с 217 информационни източника. Източниците са коректно цитирани в текста. Авторефератът е оформен изцяло според изискванията на ЗРАСРБ и отразява съдържанието на дисертационния труд. Дисертацията е систематизирана в три глави, увод, заключение и библиография. Приложен е списък на публикациите, които са свързани с темата на дисертационния труд. Докторантката е приложила справка за основните научни и практико-приложни приноси. Структурата на изследването следва вътрешната логика на текста, а главите представляват тематично обособени части на труда, очертаващи акцентите на изследването. Изводите и направените констатации са структурирани в края на текста.

Обектът на изследването е ясно дефиниран, а именно “ тридесет и осем онлайн медии – както еквивалентни версии на конвенционални медии, така и изцяло базирани в уеб пространството информационни сайтове. Предмет на изследване са “аспектите, свързани с основни тенденции и проблеми в развитието на икономическата журналистика в специфичната среда на новите медии“. Целта на настоящата разработка, както е написано от Ася, е “да се идентифицират и оценят факторите, които очертават

общественото значение на икономическата журналистика и нейното отразяване в новите медии.“, като са очертани “дефицитите, които, от една страна, са породени от злоупотребата с медийна власт, а от друга – са неминуемо свързани с динамиката и изискванията на работната среда, с редакционната политика на новите медии или със специфични умения и компетентности, необходими за отразяване на икономически теми. “ Приемам твърдението на докторантката, че “Създаването на необективно и некачествено медийно съдържание може да доведе до експанзивно преднамерено или непреднамерено разпространение на фалшиви новини“, а в изследването се проследява „връзката и преплитането“ между икономическа, политическа и медийна власт, особено “при отразяване на казуси от висок обществен интерес“, пише докторантката. Докторантката има своя теза -“ че икономическата журналистика, поставена в контекста на новите медии, е от съществено значение за правилното тълкуване на икономическите процеси, които се случват в едно демократично общество в условия на пазарна икономика и ускорена дигитализация. Всяко отклонение от професионалните стандарти или дефицити в качеството на медийното съдържание оказват негативно въздействие върху аудиторията и правото ѝ на информиран избор“.

В първата глава са представени теоретичните аспекти в развитието на икономическата наука и развитието на икономическата журналистика. В главата се разглеждат още

Във втората глава е отделено място на анализ на дигитализацията на медийната и комуникационна среда и дефиниции и същностни характеристики понятието “ нови медии“, представени и анализирани са комуникационни канали и платформи, както и съществуването и потреблението на онлайн медии, отразяващи банков и икономически сектори. В третата глава е направено проучване на медии, медийно съдържание и медийна икономика в новата дигитална среда. В третата глава е разположено и авторското изследване, като са обособени темите, които се проследяват и влиянието на комуникационната среда при тяхното отразяване. Докторантката е описала коректно ограниченията на изследването.

Оценка на приносите и приносните моменти

Формулираните научните и научно-приложните приноси, съдържащи се в дисертационната разработка са изведени и структурирани. Намирам ги за релевантни, в следствие на направеното в дисертационния труд. Изводите, както и докторантката подчертава, биха могли да бъдат полезни на студенти, специалисти и изследователи в областта на медиите и отразяването на икономическата тематика в медиите. Изследван

е достатъчно голям масив от материали на икономическа тематика, за да бъдат релевантни изводите от изследването. Изследваните онлайн медии и архиви са подбрани по определени критерии, като авторката е приложила авторска методология. Изследвана е промяната на медийната среда, значението на медийната грамотност, и влиянието ѝ върху начина на създаване и разпространение на материали на икономическа тематика. Изведени са теми за отразяване на бюджета, банкова информация и банковото образование и фалшивите новини, медийна и икономическа власт, влиянието на пандемичната обстановка върху икономиката и отразяването му в медиите. Текстът е добре структуриран, главите са балансирани като обем, езикът е професионален и четивен, изводите са релевантни на текста.

Публикации по темата на труда

Представените публикации имат пряко отношение към темата и са свързани със съдържанието на дисертационния труд. Те са със заглавия: “Фалшиви новини и икономическа журналистика“, “ Икономически новини- дефицити и тенденции“, “Езикът на икономическата журналистика“, “ Редакционни политики по време на банкова криза“, “Без памет за Шарл / аферата Шарл-Жан и образът на Рачо Петров в архивите на шуменската периодика/.

Критични бележки и препоръки

Всеки текст може да бъде подобряван и редактиран. Този текст също. Личното ми мнение е, и бих препоръчала на докторантката, ако тя се съгласи, че могат да бъдат обобщени по- големи тематични полета в една преработена бъдеща публикация. Резултатите от този труд могат да бъдат използвани при обучението на студенти. Според мен, текстът ще бъде полезен и интересен за практики и изследователи с направеният анализ на подбраните по различни критерии тридесет и осем онлайн медии, както и обобщеншието но проучените по темата източници, ако текстът бъде публикуван.

Заклучение

Представеният от дисертационен труд, според мен, както по форма, така и по съдържание отговаря на изискванията на ЗРАСРБ за получаването на образователната и научна степен “доктор“ по професионално направление 3.5. “Обществени комуникации и информационни науки“. Представеният труд има приноси моменти и отразява уменията да бъде проведено авторско изследване, да се обобщят изводите, и да бъдат направени препоръки с практико-приложен характер по отношение на писането и

разпространението на материали на икономическа тема чрез дигиталните платформи и новите информационни канали. Дисертацията отразява постигнатото от докторантката в изследването ѝ икономическата тематика в журналистическите материали и характеристиките на средата при разпространението им чрез новите дигитални информационни и комуникационни канали. Затова предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на Ася Асенова образователна и научна степен „доктор“, както и аз самата ще гласувам положително за това.

София, март, 2021

Член на научното жури:

Теодора Петрова